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Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы халкына 

үзәкләштерелгән хәбәр итүнең муниципаль автоматлаштырылган 

системасы турындагы нигезләмәне раслау хакында 

 

«Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау турында» 

2004 елның 8 декабрендәге 62-ТРЗ номерлы, «Татарстан Республикасында 

гражданнар оборонасы турында» 2020 елның 13 мартындагы 10-ТРЗ номерлы 

Татарстан Республикасы Законнары, «Татарстан Республикасы халкына 

үзәкләштерелгән хәбәр итүнең тӛбәк автоматлаштырылган системасы 

турындагы нигезләмәне раслау хакында» 2021 елның 26 июлендәге 655 

номерлы Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты карары нигезендә 

Мӛслим муниципаль районы Башкарма комитеты КАРАР БИРДЕ: 

1. Татарстан Республикасы Мӛслим муниципаль районы халкына 

үзәкләштерелгән хәбәр итүнең муниципаль автоматлаштырылган системасы 

турындагы нигезләмәне расларга. 

         2. Әлеге карар 2021 елдан барлыкка килгән хокук мӛнәсәбәтләренә кагыла 

дип билгеләргә. 

3. Әлеге карарны «Интернет» мәгълүмат-коммуникация челтәрендәге 

«Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми порталында» 

(http://pravo.tatarstan.ru)  бастырып чыгарырга һәм Мӛслим муниципаль 

районының рәсми сайтында (https://muslumovo.tatarstan.ru/) урнаштырырга.  

4. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үз ӛстемә алам. 

  

 

 

 

Башкарма комитет җитәкчесе 

вазыйфаларын башкаручы                                                   А.Р. Хуҗин 
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Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы халкына 

үзәкләштерелгән хәбәр итүнең муниципаль автоматлаштырылган 

системасы турында нигезләмә 

 

I. ГОМУМИ НИГЕЗЛӘМӘЛӘР 

 

Төп төшенчәләр 

1.1. Әлеге нигезләмә Татарстан Республикасы Мӛслим муниципаль 

районы халкына үзәкләштерелгән хәбәр итүнең муниципаль 

автоматлаштырылган системасына билгеләнүне, бурычларны һәм таләпләрне, 

аны куллану һәм даими әзерлек хәлендә тоту тәртибен билгели. 

1.2. Әлеге Нигезләмә «Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш 

хәлләрдән яклау турында» 2004 елның 8 декабрендәге 62-ТРЗ номерлы, 

«Татарстан Республикасында гражданнар оборонасы турында» 2020 елның 13 

мартындагы 10-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы законнары һәм 

гражданнар оборонасы, халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән 

яклау ӛлкәсендәге башка норматив хокукый актлар нигезендә эшләнде. 

1.3. Әлеге Нигезләмәдә кулланыла торган терминнар һәм билгеләмәләр 

«Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау турында» 2004 

елның 8 декабрендәге 62-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законына, 

Россия Федерациясе Гражданнар оборонасы эшләре, гадәттән тыш хәлләр һәм 

табигый бәла-казалар нәтиҗәләрен бетерү министрлыгының һәм Россия 

Федерациясе Цифрлы үсеш, элемтә һәм массакүләм коммуникацияләр 

министрлыгының «Халыкка хәбәр итү системалары турындагы нигезләмәне 

раслау турында» 2020 елның 31 июлендәге 578/365 номерлы боерыгы, халыкны 

һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән саклау ӛлкәсендәге башка 

норматив хокукый актларда билгеләнгән мәгънәләрендә кулланыла. 

1.4. Халыкка хәбәр итүнең муниципаль системасы гадәттән тыш хәлләрне 

кисәтү һәм бетерү буенча бердәм дәүләт системасының халыкка, гражданнар 

оборонасы идарәсе органнарына һәм ТСЧС сигналларын һәм (яки) ашыгыч 

мәгълүмат җиткерүне тәэмин итә торган состав ӛлеше булып торган 

гражданнар оборонасы белән идарә итү системасына һәм Татарстан 

Республикасының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча 

территориаль ярдәмче системасына кертелә; хәбәр итүнең махсус программа-

техник чараларыннан, халыкка экстрен хәбәр итүнең комплекслы системасы 

чараларыннан,кешеләр күпләп җыела торган урыннарда халыкка мәгълүмат 

бирү һәм хәбәр итүнең гомумроссия комплекслы системасыннан, күчмә 

объектларда тавыш бирүче чаралардан, мобиль һәм кирәкле хәбәр итү 

чараларыннан торган үзара бәйләнештәге элементларны комбинацияләүдән 



тора, шулай ук Россия Федерациясенең бердәм электр элемтәсе челтәренең 

каналлары, элемтә линияләре һәм мәгълүматлар тапшыру челтәрләре 

эшчәнлеген тәэмин итә. 

1.5. Хәбәр итү сигналы – гражданнар оборонасы һәм халыкны табигый 

һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән яклау буенча чаралар 

үткәрү ӛчен, гражданнар оборонасы органнары һәм кӛчләре белән идарә итү 

органнары, муниципаль берәмлекнең гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 

территориаль подсистемасы звеносы, шулай ук халык тарафыннан чаралар һәм 

яклау ысуллары куллану ӛчен сигнал булып тора. Гражданнарның гомеренә 

яисә сәламәтлегенә куркыныч янарга мӛмкин булган факттагы һәм фаразлана 

торган куркыныч табигать күренешләре һәм техноген процесслар, әйләнә-тирә 

мохитне пычрату, авырулар, шулай ук үз-үзеңне тоту кагыйдәләре һәм яклау 

ысуллары турында ашыгыч мәгълүмат кичекмәстән халыкка хәбәр итүнең 

муниципаль системасы буенча тапшырыла. 

1.6. Хәбәр итү муниципаль системасының эш итү зоналары чикләре 

булып Татарстан Республикасы муниципаль берәмлегенең административ 

чикләре тора. Халыкка экстрен хәбәр итүнең комплекслы системасының 

гамәлдә булу (булдыру) зоналары чикләре булып Татарстан Республикасы 

Министрлар Кабинеты раслаган халыкка ашыгыч хәбәр итү зоналары чикләре 

тора. 

1.7. Халыкка хәбәр итү муниципаль системасын булдыру һәм даими 

әзерлек хәлендә тоту гражданнар оборонасын әзерләү һәм алып бару, табигый 

һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча 

чаралар комплексының состав ӛлеше булып тора. 

1.8. Хәбәр итүнең муниципаль системасы Гражданнар оборонасы, 

гадәттән тыш хәлләр һәм табигый бәла-казалар нәтиҗәләрен бетерү буенча 

Россия Федерациясе министрлыгы һәм Россия Федерациясенең санлы үсеш, 

элемтә һәм массакүләм коммуникацияләр министрлыгының «Халыкка хәбәр 

итү системалары турындагы нигезләмәне раслау хакында» 2020 елның 31 

июлендәге 578/365 номерлы боерыгында бәян ителгән таләпләргә туры килергә 

тиеш.  

2. Халыкка хәбәр итү муниципаль системасының билгеләнеше 

һәм төп бурычлары 

2.1.  Хәбәр итү системасының тӛп бурычы-хәбәр итү сигналларын һәм 

ашыгыч мәгълүмат җиткерүне түбәндәгеләргә тәэмин итү тора: 

- гражданнар оборонасының җитәкче составы һәм гадәттән тыш хәлләр 

территориаль системасы звеносына; 

- Мӛслим муниципаль районының Гражданнар оборонасы һәм гадәттән 

тыш хәлләр территориаль системасы звеносы кӛчләренә; 

- Мӛслим муниципаль районының бердәм дежур-диспетчерлык хезмәтенә 

һәм социаль әһәмиятле объектларның дежур хезмәтләренә (җитәкчеләре); 

- Мӛслим муниципаль районы территориясендәге кешеләргә. 

 

3. Халыкка хәбәр итүнең муниципаль системасын куллану тәртибе 

 



3.1.  Халыкка хәбәр итү системасын билгеләү буенча эшкә җәлеп итү 

әлеге Нигезләмә, Гражданнар оборонасы һәм халыкны яклау планнары, 

гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча чаралар планы нигезендә 

планлаштырыла һәм гамәлгә ашырыла. 

3.2. Мӛслим муниципаль районының территориаль гадәттән тыш хәл 

звеносының кӛндәлек идарәсе органнарының дежур-диспетчерлык хезмәтләре, 

гражданнар оборонасы идарәсе һәм гадәттән тыш хәлнең территориаль хезмәте 

системасында хәбәр итү сигналлары һәм (яисә) ашыгыч мәгълүмат алганнан 

соң, алуны раслыйлар һәм кичекмәстән Мӛслим муниципаль районы 

башлыгына, шулай ук гражданнар оборонасының һәм территориаль гадәттән 

тыш хәлнең идарә һәм кӛчләре органнарына җиткерәләр. 

3.3. Халыкка хәбәр итүнең муниципаль системасын эшкә җәлеп итү 

турындагы карар Мӛслим муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесе 

тарафыннан кабул ителә. 

Халыкка экстрен хәбәр итүнең комплекслы системасы куркыныч табигать 

күренешләренә һәм техноген процессларга мониторинг системаларыннан 

автоматлаштырылган режимда яки Мӛслим муниципаль районы Башкарма 

комитеты җитәкчесе карары буенча автоматлаштырылган режимда 

файдаланыла. 

3.4. Хәбәр итү һәм ашыгыч мәгълүмат сигналларын тапшыру халыкка 

хәбәр итүнең муниципаль системасы эшчәнлегенең автомат, 

автоматлаштырылган яисә кул режимында гамәлгә ашырылырга мӛмкин. 

Халыкка хәбәр итүнең муниципаль системасы эшчәнлегенең автомат 

режимында хәвефле табигать күренешләре мониторингы системаларыннан һәм 

техноген процесслардан алдан билгеләнгән программалар буенча халыкка 

хәбәр итү системаларын кертү (җибәрү) ӛчен җаваплы тиешле дежур (дежур-

диспетчерлык) хезмәтләре катнашыннан башка кертелә (җибәрелә). 

Халыкка хәбәр итүнең муниципаль системасын автоматлаштырылган 

режимда кертү (җибәрү) халыкка хәбәр итү системаларын кертү (эшләтеп 

җибәрү), билгеләнгән сигналлар (командалар) һәм күрсәтмәләр кергәндә 

автоматлаштырылган эш урыннарыннан хәбәр итү системаларын кертүгә 

(эшләтеп җибәрүгә) вәкаләтле тиешле дежурлык (дежурлык-диспетчерлык) 

хезмәтләре тарафыннан гамәлгә ашырыла. 

Кулдан эшләү режимында: 

гадәттән тыш хәлләр территориаль системасының звеносы белән кӛндәлек 

идарә итү органнарының дежур (дежур-диспетчерлык) хезмәтләре хәбәр итүнең 

ахыргы чараларын кертү (җибәрү) аларны урнаштыру урыннарыннан кертә, 

шулай ук элемтә операторларына һәм (яки) массакүләм мәгълүмат чаралары 

редакциясенә хәбәр итү һәм ашыгыч мәгълүмат сигналларын Россия 

Федерациясе законнары нигезендә тапшыруга гаризалар җибәрә;  

  хәрәкәтчән объектларда каты тавышлы чаралар, мобиль һәм күчмә хәбәр 

итү чаралары кулланыла. 

Автомат рәвештә эш итү режимы халыкка ашыгыч хәбәр итүнең 

комплекслы системасы ӛчен тӛп булып тора, шул ук вакытта әлеге хәбәр итү 

системасының автоматлаштырылган режимда эшләве рӛхсәт ителә. 

Хәбәр итүнең муниципаль системасы эшчәнлегенең тӛп һәм ӛстенлекле 



режимы – автоматлаштырылган. 

3.5. Халыкка хәбәр итү һәм ашыгыч мәгълүмат сигналларын тапшыру 

«Игътибар!» сигналы белән электр, электрон сиреналар һәм кӛчле акустик 

системалар челтәрләрен кертү юлы белән 3 минутка кадәр элемтә челтәрләре 

аша, шул исәптән телерадиотапшырулар челтәрләре аша тапшыру юлы белән 

элемтә операторларының һәм телерадиотапшыру оешмаларының 

радиотапшыру станцияләре аша, тапшыру программалары аудио - һәм (яки) 

аудиовизуаль хәбәрләрне 5 минуттан да артык булмаган дәвамлылыкта ӛзеп, 

җиткерелергә тиеш. 

Хәбәр итү сигналлары һәм ашыгыч мәгълүмат бердәм дежур 

диспетчерлык хезмәтенең эш урыныннан турыдан-туры тапшырыла. 

Гадәттән тыш хәлләр турында типлаштырылган аудио - һәм 

аудиовизуаль, шулай ук халыкка текст һәм график хәбәрләр бердәм дежур 

диспетчерлык хезмәте белән берлектә гадәттән тыш хәлләр территориаль 

системасының даими эшләүче органы тарафыннан алдан әзерләнә. 

 3.6. Халыкка хәбәр итү сигналларын һәм ашыгыч мәгълүматны үз 

вакытында тапшыруны тәэмин итү ӛчен комплекслы рәвештә файдаланырга 

мӛмкин: 

электр, электрон сиреналар һәм куәтле акустик системалар челтәре; 

чыбык үткәргечле радиотапшыру челтәрләре; 

урам радиофикациясе челтәрләре; 

кабельле телерадиотапшырулар челтәре; 

эфир телерадиотапшырулар челтәрләре; 

күчмә радиотелефон элемтәсе челтәре; 

җирле телефон элемтәсе челтәре, хәбәр итү функциясе булган таксофон; 

элемтә операторларының элемтә челтәрләре һәм ведомстволар; 

Интернет»мәгълүмат-телекоммуникация челтәре; 

Хәрәкәтле объектларда каты тавышлы чаралар, мобиль һәм күчмә хәбәр 

итү чаралары. 

3.7. Халыкка хәбәр итүне оештыру һәм халыкка хәбәр итүнең муниципаль 

системасы кысаларында халыкка хәбәр итү ысулларын һәм срокларын билгеләү 

турындагы сорауларны карау Мӛслим муниципаль районының гадәттән тыш 

хәлләрне кисәтү һәм бетерү һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 

комиссиясе тарафыннан гамәлгә ашырыла. 

3.8. Гадәттән тыш хәл территориаль системасы звеносының дежур 

(дежур-диспетчерлык) хезмәтләренең, шулай ук элемтә операторларының, 

телерадиотапшырулар оешмаларының һәм массакүләм мәгълүмат чаралары 

редакцияләренең хәбәр итү һәм ашыгыч мәгълүмат сигналларын тапшырганда 

гамәлләр тәртибе Россия Федерациясе законнары һәм Татарстан Республикасы 

норматив хокукый актлары белән билгеләнә. 

3.9. Мӛслим муниципаль районы башкарма комитеты карамагында 

булган халыкка хәбәр итүнең муниципаль системасы элементлары, шулай ук 

территориаль гадәттән тыш хәл звеносы белән идарә итүнең даими эшләүче 

органнары, бердәм дежур-диспетчерлык хезмәте, элемтә операторлары һәм 

массакүләм мәгълүмат чаралары редакцияләре үз карамагында хәбәр итү һәм 

ашыгыч мәгълүмат сигналларын санкцияләнмәгән рәвештә тапшыруны 

булдырмау буенча оештыру-техник чаралар комплексы үткәрә. 



 

4. Халыкка хәбәр итүнең муниципаль системасын әзерлелектә тоту 

 

4.1. Хәбәр итүнең муниципаль системасын саклау һәм халыкка экстрен 

хәбәр итүнең комплекслы системасын әзерлектә тоту Мӛслим муниципаль 

районы Башкарма комитеты тарафыннан оештырыла һәм гамәлгә ашырыла. 

4.2. Халыкка хәбәр итү системаларының әзерлеге түбәндәгеләргә 

ирешелә: 

Халыкка хәбәр итү системаларын булдыру, даими әзерлек хәлендә тоту 

һәм куллану ӛлкәсендә актуальләштерелгән норматив актлар булу белән; 

халыкка хәбәр итү системасын кертү(җибәрү) ӛчен җаваплы дежур 

(дежур-диспетчерлык) персоналы булу һәм аның һӛнәри әзерлеге дәрәҗәсе 

белән; 

хәбәр итүнең техник чараларын әзерлектә тоту ӛчен җавап бирүче техник 

хезмәт күрсәтү персоналы булу һәм аның һӛнәри әзерлеге дәрәҗәсе белән; 

халыкка хәбәр итүнең техник чаралары булу, тӛзеклеге һәм халыкка 

хәбәр итү системасына проект-смета документларының туры килүе; 

элемтә операторларының элемтә челтәрләре әзерлеге; 

халыкка хәбәр итү системаларының әзерлеген даими тикшерү; 

үз вакытында эксплуатацион-техник хезмәт күрсәтү, тӛзек булмаган 

әйберләрне ремонтлау һәм хезмәт күрсәткән техник хәбәр итү чараларының 

эксплуатацион ресурсын алыштыру; 

Россия Федерациясе законнарына туры килү һәм хәбәр итү чаралары 

резервларын куллануга әзерлекне тәэмин итү; 

халыкка хәбәр итү системаларын булдыру, шул исәптән камилләштерү 

буенча чараларны үз вакытында үткәрү; 

4.3. Халыкка хәбәр итү системаларының әзерлеген контрольдә тоту 

максатыннан түбәндәге тикшерүләр оештырыла һәм үткәрелә: 

халыкка хәбәр итүнең соңгы чараларын кертеп, халыкка хәбәр итү 

системаларының әзерлеген комплекслы тикшерү; 

халыкка хәбәр итүнең ахыргы чараларын кертмичә генә, халыкка хәбәр 

итү системаларын эшкә җигүгә әзерлекне техник тикшерү. 

Халыкка хәбәр итү системаларының әзерлеген комплекслы тикшерүне 

уздырганда хәбәр итүнең муниципаль системасы һәм халыкка экстрен хәбәр 

итүнең комплекслы системасы тикшерелергә тиеш. 

Муниципаль хәбәр итү системасының әзерлеген һәм халыкка ашыгыч 

хәбәр итүнең комплекслы системасы елына ике тапкыр, гадәттән тыш хәлнең 

территориаль системасы звенолары белән идарә итүнең даими гамәлдәге 

органы, бердәм дежур-диспетчерлык хезмәте, шулай ук элемтә операторлары 

вәкилләре составында комиссия тарафыннан комплекслы тикшерүләр үткәрелә, 

шул ук вакытта соңгы хәбәр итү чараларын кертү һәм тикшерү сигналларын 

һәм мәгълүматны халыкка җиткерү кӛндезге сәгатьләрдә март һәм октябрьнең 

беренче чәршәмбесендә башкарыла. 

Мӛслим муниципаль районының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм 

бетерү һәм янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү комиссиясе карары буенча 

муниципаль хәбәр итү системасының әзерлегенә һәм халыкка экстрен хәбәр 

итүнең комплекслы системасы әзерлегенә ӛстәмә комплекслы тикшерүләр 



үткәрелергә мӛмкин. 

Халыкка хәбәр итүнең муниципаль системасы әзерлеген комплекслы 

тикшерү нәтиҗәләре буенча акт тӛзелә, анда тикшерелгән мәсьәләләр, 

ачыкланган җитешсезлекләр, «Халыкка хәбәр итү системалары турындагы 

нигезләмәне раслау хакында» 2020 елның 31 июлендәге 578/365 номерлы 

Россия Федерациясе цифрлы үсеш, элемтә һәм массакүләм коммуникацияләр 

министрлыгы һәм Россия Федерациясе Гражданнар оборонасы эшләре, 

гадәттән тыш хәлләр һәм табигый бәла-казалар нәтиҗәләрен бетерү 

министрлыгыбоерыгы таләпләре нигезендә билгеләнә, шулай ук халыкка хәбәр 

итү системасы паспорты тӛгәлләштерелә.  

Хәбәр итүнең муниципаль системасын һәм халыкка ашыгыч хәбәр итүнең 

комплекслы системасын эшкә җәлеп итүгә әзерлеген техник тикшерүләр, 

тикшерү сигналын һәм тәүлегенә бер тапкырдан да ким булмаган «Техник 

тикшерү» сӛйләм хәбәрен тапшыру юлы белән, хәбәр итүнең соңгы чараларын 

кертмичә үткәрелә. 

Барлык тикшерүләрне үткәрү алдыннан, халыкка хәбәр итү системасын 

санкциясез рәвештә эшләтеп җибәрүне булдырмау максатыннан, мәҗбүри 

рәвештә оештыру-техник чаралар комплексы үткәрелә. 

4.4. Гадәттән тыш хәл зонасына эләккән, шул исәптән үзәкләштерелгән 

мәгълүматның автоматлаштырылган системалары белән колачланмаган 

территорияләрдәге кешеләр санын хәбәр итүнең техник чаралары (стационар 

һәм мобиль) резервлары булдырыла. 

Номенклатура, техник хәбәр итү чаралары резервын булдыру һәм 

куллану тәртибе Мӛслим муниципаль районының Башкарма комитеты 

тарафыннан билгеләнә. 

Халыкка хәбәр итүнең гамәлдәге системасын эксплуатацияләүдән чыгару 

халыкка хәбәр итүнең әлеге системасындагы техник чараларының эксплуатация 

ресурслары тәмамлангач, аны модернизацияләү (реконструкцияләү) һәм 

халыкка хәбәр итүнең яңа системасын файдалануга кертү тәмамлангач гамәлгә 

ашырыла. 

 


